
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15304
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

Lavori di allacciamento 2 nuove sedi universitarie alla rete Uni-FiNet - Impegno di spesa per 
perizia supplettiva  - Approvazione atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi - 
Approvazione progetto di variante - CIG 3242767FF7

     

IL DIRETTORE

Viste:
- la Delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il  Bilancio  annuale  di  previsione 2012, il  Bilancio  triennale 2012/14 e la  relazione 
previsionale e programmatica;

- la  Delibera di  Giunta n.  285/472 del 2012 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2012;

Dato atto che 

- con delibera di  Giunta n. 11/339 è stato approvato il  progetto definitivo dell’opera per i  lavori  di  
allacciamento di 2 nuove sedi alla rete Uni-FiNet - CUP  H17F11000040005 - Cod Op.  111036 - 
codice CIG 3242767FF7 e con Determinazione Dirigenziale 2012/DD/1654 i lavori sono stati affidati 
alla impresa IMET S.p.A spa ed è stato approvato il  seguente quadro economico,  assumendo i 
relativi impegni di spesa: 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 44.111% € 33.021,54
Oneri per la sicurezza 2%  (D. Lgls 494/96) € 1.205,80
Totale Lavori affidati € 34.227,34

IVA 21% su lavori € 7.187,74
incentivo alla progettazione 2% € 1.205,80
polizza ass. verificatore 0,3 x 1000 + oneri aggiuntivi € 22,11
polizza ass. progettista 0,6 x 1000 + oneri aggiuntivi € 44.22
per imprevisti € 7.295,08

TOTALE PROGETTO € 49.982,29

 pag. 1



accantonamento di legge al 3% € 2.188,52

Minore spesa  € 27.829,19

Totale stanziamento € 80.000,00

- che in data 24 settembre 2012 è stato redatto e sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

Vista la perizia suppletiva e di variante - Relazione Tecnica e Finanziaria (allegata parte integrante), redatta  
dal Direttore dei Lavori Andrea Tombelli concordata ed approvata dal Responsabile Unico del Procedimento,  
nella quale si evidenzia che, in corso d’opera, è emersa la necessità di ulteriori interventi rispetto a quelli  
preventivati nell’ambito dell’appalto sopra menzionato e descritti dettagliatamente nella relazione citata;

Visto l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi confermato e sottoscritto dall’Impresa, 
dal Direttore Lavori e dal RUP  in data 3/12/2012 (allegato parte integrante al presente provvedimento) con il 
quale  la Ditta IMET spa appaltatrice delle opere principali si impegna ad eseguire le maggiori opere ai prezzi 
e condizioni di cui al capitolato speciale di appalto ed al contratto stipulato in data 21/5/2012, salvo che per il  
nuovo prezzo concordati nell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi stesso;

Dato  atto che  l'atto  di  sottomissione  e  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  è  immediatamente 
impegnativo per la impresa e che diverrà impegnativo per l’Amministrazione solo a seguito di esecutività del  
presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno, con il presente provvedimento, al fine di assicurare la continuità alle opere già 
in  corso,  prendere  atto  della  necessità  di  ampliare  l’importo  dei  lavori  stimato  in  €.7.424,71,  ovvero  di 
€.6.136,12 di cui €.251,00 per oneri sicurezza al netto del ribasso d’asta del 44,111%, (+ IVA al 21% pari a  
€.1.288,59), come disposto dal Direttore dei Lavori e dal RUP, ai sensi dell’art.132, comma 1 lett. c), del  
D.Lgs. n. 163/06 ed ulteriori €.215.62 per incentivo progettazione sulla suppletiva;

Considerato che al finanziamento della spesa complessiva di € 7.640,33 (lavori + IVA + ulteriore incentivo) 
si  farà  fronte  attingendo  dalle  somme  a  disposizione,  come  risultante  dal  quadro  economico  sopra 
richiamato;

Visto, altresì, che nella Relazione si dà atto che le maggiori opere necessitano di una proroga dei tempi 
contrattuali utili per l’ultimazione dei lavori di ulteriori 30 giorni;

Ritenuto necessario incrementare l’impegno di spesa a favore della ditta predetta, per lavori suppletivi ed 
Iva, nonché per l’ulteriore incentivo progettazione, assumendo i necessari impegni di spesa;

Dato atto che con il presente atto si approvano i seguenti allegati :

- Perizia di variante e suppletiva

- Quadro di raffronto tra computo metrico e perizia per lavorazioni

- Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi;

Considerato che  sarà  cura  del  Direttore  dei  lavori  presentare  una  integrazione  al  Piano  Sicurezza  e 
Coordinamento;

Dato atto che gli originali degli allegati informatici sono agli atti presso la direzione scrivente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 163/06;

l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

il vigente Regolamento sui contratti;

l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

 pag. 2



Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la perizia suppletiva di variante relativa ai lavori di cui al progetto di realizzazione dei lavori di  
allacciamento di 2 nuove sedi alla rete Uni-FiNet - CUP H17F11000040005 - Cod Op. 111036 - codice CIG 
3242767FF7  integrando l’appalto principale, alla Ditta IMET spa, con lo stesso ribasso d’asta e con gli stessi 
patti e condizioni, secondo il seguente quadro economico: 

per lavori al netto r.a. del 44,111% € 33.021,54

per ulteriori lavori al netto del ribasso d'asta € 5.885,12

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.205,80

per ulteriori oneri sicurezza € 251,00

a) Totale importo lavori € 40.363,46

b) per IVA al 21 % € 8.476,33

per incentivo progettazione 2 % € 1.205,80

per incentivo su suppletiva € 215,62

c) Totale incentivo € 1.421,42

d) per polizza progettista e relativi oneri € 66,33

Totale € 50.327,54

Accantonamento di legge 3% € 2.188,52

Minore spesa € 27.483,94

TOTALE STANZIAMENTO € 80.000,00

2. Di impegnare la somma complessiva di €.  7.640,33 come sotto indicato e come da aspetti contabili del 
presente atto assumendo i relativi impegni:

-  € 7.295,08 per lavori suppletivi e Iva a favore della Ditta IMET spa (Cod beneficiario: 36062), con  
imputazione sul cap.51099, imp. n. 11/6894;

-  € 129,63 per  lavori  suppletivi  e Iva a  favore della  Ditta  IMET spa (Cod beneficiario:  36062),  con 
imputazione sul cap.51099, imp. n. 11/6894/5;

- € 215,62 per ulteriore incentivo con imputazione sul cap.51099, imp. n. 11/6894/5; 

3. Di approvare l'atto di sottomissione e verbale concordamento di nuovi prezzi confermato e sottoscritto 
dall’Impresa,  dal  Direttore  Lavori  e  dal  RUP sottoscritto  in  data  3/12/2012 (allegato  parte  integrante  al  
presente provvedimento) con il quale:

- la Ditta IMET spa appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire le maggiori opere agli stessi 
prezzi  patti  e condizioni del contratto principale, atto di sottomissione impegnativo per la impresa e che 
diverrà impegnativo per l’Amministrazione solo a seguito di esecutività del presente provvedimento;

- si concorda n. 1 nuovo prezzo;

4. Di approvare la documentazione presentata dal Direttore Lavori, agli atti presso la Direzione scrivente, a  
corredo della perizia di variante come di seguito indicata:

- Perizia di variante e suppletiva

- Quadro di raffronto tra computo metrico e perizia per lavorazioni

- Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi

5. Di autorizzare una proroga dei tempi contrattuali utili per l’ultimazione dei lavori di ulteriori 30 giorni.

 pag. 3



Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Menduni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	TOTALE PROGETTO
	accantonamento di legge al 3%
	Minore spesa
	Totale stanziamento

